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Anotace

Název: Vliv trhu na konkurenceschopnost firmy

Bakalářská práce se věnuje analýze konkurenceschopnosti dvou společností

fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích. Práce je rozdělena na dvě

části. První je teoretická část, zabývající se poznatky z odborné literatury týkající

se pojmu konkurenceschopnost a metod souvisejících s touto problematikou.

Druhou je část praktická, ve které jsou představeny obě zkoumané společnosti,

jejich předmět podnikání a nabízené služby. Dále je v praktické části aplikována

metoda SWOT a Porterův model 5 konkurenčních sil na vybrané společnosti

ke zjištění jejich konkurenčního postavení.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky z provedených analýz a následně provedeno

porovnání firem, jejich vyhodnocení a v neposlední řadě jsou navrhnuta

doporučení na zlepšení jejich konkurenční pozice.

Annotation

Title: Market influence on the company's competitiveness

This bachelor thesis deals with competitiveness analysis of two companies running

business on different markets from the point of view of competition. It is divided

into two parts. The first part is theoretic and it describes findings from technical

literature about the term competitiveness and the methods connected with this

issue.

Second part is practical and there are described both researched companies, their

scope of business and offered services. Further there are applied method SWOT

and Porter’s model of 5 competition strengths on the chosen companies in order

to find out their competitiveness.

In the conclusion are summarized all the results from the made analysis

and subsequently is made the companies comparison, their evaluation

and recommendations to improve their position on the market.
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1 Úvod

Každý z majitelů firmy by chtěl, aby jeho firma byla úspěšná, přinášela značné

zisky, udržela si své zákazníky a získávala nové. Avšak ne každý majitel si dokáže

uvědomit své postavení na trhu, dostatečně zmapovat své konkurenty a využít

svých možností či příležitostí, které mu současná situace nabízí.

Firma, která je na vrcholu svého podnikání, ale nekontroluje dění kolem sebe,

se může lehko stát obětí prohry v konkurenčním boji. Proto je v dnešní době velmi

důležité neustále kontrolovat jak novou, tak i stávající konkurenci. Majitelé firem

by také neměli opomíjet přání a potřeby svého zákazníka a měli by se snažit

nabídnout mu výhodnější produkt či službu než má jeho konkurence. Také

by si měli uvědomit, že nový konkurent nemusí ihned znamenat pro firmu hrozbu,

ale naopak může svého konkurenta využít ve svůj prospěch například tím, že zvolí

vhodnou konkurenční strategii, prosadí svou konkurenční výhodu, a hlavně

že se bude snažit být lepší.

Toto téma zaměřené právě na konkurenceschopnost firmy jsem zvolila z důvodu,

že moje rodina vlastní dvě firmy, které fungují z hlediska konkurence na odlišných

trzích, přestože působí ve stejném regionu. Z důvodu nesouhlasu všech společníků

s uvedením názvů obou firem v bakalářské práci, bude pro první zkoumanou firmu

užíván název ABC, spol. s r.o. a pro druhou firmu bude použit název DEF spol. s r.o.

S těmito názvy společníci firem souhlasí.

První firmou je tedy rodinná firma ABC spol. s r.o., která se zabývá přepravní

a spediční činností a působí na trhu přes 20 let. Druhou firmou je převzatá firma

DEF spol. s r.o., která se zabývá odpadovým hospodářstvím a ekologickým

poradenstvím.

Přestože jsou obě firmy na trhu několik let, musejí neustále čelit konkurenčnímu

boji, být neustále ve střehu a hlavně umět obstát v tomto nelehkém boji.
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Je velice důležité analyzovat konkurenční pozici firem a neustále zkoumat stávající

i novou konkurenci, a to i přesto, že firmy působí na trhu dlouhodobě a mají

určitou konkurenční výhodu oproti ostatním firmám.

Vypracováním této bakalářské práce je možné firmám přispět k vyhodnocení jejich

stávající pozice na trhu z hlediska konkurence, odhalit jejich silné i slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Také bude firmám navrhnuto doporučení ke zvýšení jejich

konkurenceschopnosti.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude analyzovat konkurenční postavení dvou

společností fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích, přestože působí

ve stejném regionu. Ke zjištění konkurenčního postavení obou společností bude

použit Porterův model pěti konkurenčních sil a metoda SWOT.

Dílčím cílem práce bude vypracování teoretických východisek práce, dalším dílčím

cílem bude charakteristika vybraných společností a analýza konkurenčních pozic

zkoumaných společností, dále bude provedeno porovnání zkoumaných firem

z hlediska jejich konkurenční pozice. Z porovnání bude vyhodnoceno, která firma

má lepší postavení na trhu a která je konkurenceschopnější. Posledním dílčím

cílem práce bude navrhnout doporučení na zlepšení jejich konkurenční pozice

na trhu.

2.2 Metodika zpracování

Práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy související s tématem této

práce jako je konkurence, konkurenceschopnost, konkurenti, konkurenční výhoda,

konkurenční strategie a podnikové prostředí. Dále budou vysvětleny některé

z metod podnikového prostředí jako je analýza PEST, 4C, SWOT a Porterův model

pěti konkurenčních sil.

V praktické části budou představeny obě společnosti, jejich předmět podnikání

a nabízené služby. Dále bude praktická část zaměřena na analýzu

konkurenceschopnosti obou společností působící v regionu Jesenicko pomocí

Porterova modelu pěti konkurenčních sil a metody SWOT. Výsledkem této práce

bude shrnutí výsledků z provedených metod a porovnání s následným

vyhodnocením, která ze zkoumaných firem je na tom lépe z hlediska konkurenční
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pozice zkoumaného trhu. Poté budou provedeny návrhy a možná doporučení

ke zlepšení současné pozice na trhu a ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti.
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3 Teoretická východiska práce

Teoretická část se bude zabývat základními pojmy, jako je konkurence,

konkurenceschopnost, konkurenti, konkurenční výhoda, konkurenční strategie

a podnikové prostředí. Poslední částí v teoretickém východisku práce budou

popsány metody sloužící ke zjištění konkurenceschopnosti. Především budou

popsány některé z metod podnikového prostředí, konkrétně analýza PEST, 4“C“,

SWOT a Porterův model pěti konkurenčních sil. Z těchto analýz budou vybrány

ty, které pomůžou odhalit konkurenční postavení zkoumaných společností

a v praktické části budou na tyto společnosti aplikovány.

3.1 Základní pojmy

V této kapitole budou vysvětleny důležité základní pojmy, které souvisí

s konkurenceschopností zkoumaných společností.

Mezi základní níže vysvětlené pojmy patří konkurence, konkurenceschopnost,

konkurenti, konkurenční výhoda, konkurenční strategie a podnikové prostředí.

3.1.1 Konkurence

Každý se může dívat na pojem konkurence trochu jinak. Lze ho definovat více

způsoby. Proto je níže uvedeno několik definic pojmu konkurence.

,,Schopnost konkurence je jádrem úspěchu nebo neúspěchu podniků. Konkurence

rozhoduje o vhodnosti těch činností podniků, které mohou přispět k jeho výkonnosti,

např. inovací, soudržného chování nebo dobré realizace záměrů.“

(Porter, 1993, s. 19)

Jak uvádí Mikoláš (2005) pojem konkurence by se dal vyjádřit jako soupeření,

soutěžení, případně hospodářská soutěž atd. Je tedy patrné, že tento pojem má širší

záběr, a to nejen ekonomický, ale také sociální, kulturní, etický, politický atd.
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Také bychom si měli uvědomit, že konkurence je vztah dvou a více subjektů

(konkurentů). Proto, aby konkurent vůbec mohl vstoupit do konkurenčního

vztahu, musí dle Mikoláše (2005) splňovat alespoň tyto dva předpoklady:

 musí být konkurenční, je to tedy určitý předpoklad k tomu mít

konkurenceschopnost a disponovat konkurenčním potencionálem,

 musí mít konkurenční zájem, což znamená chtít vstoupit do konkurence,

tedy disponovat specifickým potencionálem, který nazýváme podnikavost.

Také je nutné si uvědomit rozdíl mezi konkurencí jako výsledkem (produktem)

aktivity firmy a konkurenceschopností jako potenciálem firmy. (Mikoláš, 2005)

Košturiak (2008) rozlišuje také formy konkurence, které dominují na dnešních

trzích:

 konkurence přímá a alternativní,

 konkurence vůči zákazníkovi,

 konkurence uvnitř firmy,

 konkurence lokální a globální,


[…]


má diferencované ceny pro své zákazníky a systém s tímto doplňkem by firmě

usnadnil administrativu. Potřebný systém je možné koupit za cenu kolem čtyř tisíc

Kč, což by nemělo znamenat pro firmu velkou finanční zátěž.

Sběrný dvůr a vyjednávací síla dodavatelů

Dále je firmě DEF spol. s r.o. doporučeno co nejdříve vyřídit zřízení sběrného

dvora, který by umožnil spolupráci s obcemi, snížil by náklady na dopravu a zlepšil

by firmě finanční situaci. Sběrný dvůr je určen k příjmu a dočasnému skladování

separovaných, ostatních a nebezpečných odpadů. V současnosti firma nemůže

určité druhy přijatého odpadu od zákazníka skladovat, a proto musí od zákazníka

ihned ke svému dodavateli, aby převzatý odpad dál likvidoval nebo zpracoval.

Do sběrného dvora by občané z blízkého okolí mohli dovážet pro ně nepotřebný

odpad, a to i nebezpečný, který by od nich zodpovědná osoba firmy převzala,

zajistila evidenci a bezpečné uložení odpadu. Touto cestou by tedy získala i nové

zákazníky. Firmě by se také snížily náklady na dopravu, protože by nemusela

do vzdáleného sběrného dvora převážet ihned přijatý odpad, který třeba nevytíží

celý kontejner. Vyjednávací síla dodavatelů by nebyla pro firmu takovou hrozbu

jako v současnosti. Na zřízení sběrného dvora by firma mohla požádat o dotace,

ale jelikož má vlastní prostory, kde by sběrný dvůr působil, nebylo by samotné

zřízení finančně náročné.
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Vyřešením této situace by mohlo dojít k upevnění postavení na trhu

a konkurenceschopnost firmy by se tak mohla ještě zvýšit.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala Analýzou konkurenceschopnosti dvou

společností fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích. Práce byla

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části byly vymezeny

základní pojmy, jako jsou konkurence, konkurenceschopnost, konkurenti,

konkurenční výhoda, konkurenční strategie, a podnikové prostředí. Dále

v teoretické části práce byly vysvětleny některé z metod analyzující podnikové

prostředí, zejména analýza PEST, 4C, SWOT a Porterův model pěti konkurenčních

sil.

V praktické části byla uvedena charakteristika, předmět podnikání a nabízené

služby obou společností. První zkoumanou firmou byla rodinná společnost

zabývající se vnitrostátní i mezinárodní nákladní dopravou a spediční činností.

Druhou zkoumanou firmou byla převzatá společnost zabývající se odpadovým

hospodářstvím a ekologickým poradenstvím.

Prostředí, v němž společnosti podnikají, je charakteristické střety konkurujících

si subjektů, neboť jejich soustředění na trhu je značně vysoké.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční postavení obou

společností, fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích, přestože působí

ve stejném regionu. Ke zjištění konkurenčního postavení společností byl aplikován

Porterův model pěti konkurenčních sil a analýza SWOT. Tyto metody pomohly

odhalit nejen konkurenční postavení obou firem na trhu, ale i silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Na základě těchto metod došlo k naplnění dílčího cíle práce,

a to porovnání těchto firem z hlediska jejich konkurenční pozice na odlišném trhu.

Z porovnání firem bylo vyhodnoceno, že firma zabývající se kamionovou dopravou

a spediční činností má horší postavení na trhu a je méně konkurenceschopná

než druhá firma zabývající se odpadovým hospodářstvím a ekologickým

poradenstvím.
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Na základě vyhodnocení z porovnání firem byla firmám navrhnuta doporučení

na eliminaci jejich slabých stránek, snížení vyjednávací síly dodavatelů a využití

jejich silných stránek a příležitostí.

Společnosti ABC spol. s r.o. byla navrhnuta propagace formou webových stránek.

Tato forma propagace by mohla firmě zajistit nové zákazníky a lepší

konkurenceschopnost v porovnání se zjištěnou konkurencí, která převážně

webové stránky využívá. Dalším doporučením byl návrh na zlepšení vztahů

se svými zaměstnanci. Neposledním doporučením bylo zaměření se na zákazníky

v Moravskoslezském kraji, neboť do tohoto kraje by firma nemusela jezdit

obtížnou trasu přes Červenohorské sedlo a zlepšila by se tak její dopravní

dostupnost. V poslední řadě bylo firmě doporučeno, aby znovu zažádala o dotace,

pomocí kterých by mohla získat potřebné finance na nákup nových technologií

a došlo by tak k dalšímu posílení její konkurenceschopnosti a pozice na trhu.

Společnosti DEF spol. s r.o. bylo navrženo vylepšení webových stránek, které

by jim zajistily lepší propagaci a mohly by přilákat nové zákazníky. Dalším

doporučením bylo, aby firma investovala do nákupu účetního programu, který

by jí umožnil přehlednější evidenci objednávek a aplikaci rozdílných ceníků

pro zákazníky. Dále bylo firmě doporučeno zřízení sběrného dvora. Tím

by se firmě snížily náklady na dopravu, snížila by se vyjednávací síla dodavatelů

a firma by mohla získat nové zákazníky. Realizací těchto doporučení by se mohla

upevnit pozice firmy na trhu a zvýšit její konkurenceschopnost.

Na závěr lze konstatovat, že stanovené cíle byly naplněny.

Byla bych potěšena, kdyby tato bakalářská práce firmě ABC spol. s r.o. a firmě DEF

spol. s r.o. byla přínosem a kdyby využily některé z mých doporučení na zlepšení

jejich konkurenční pozice na trhu.
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