POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eva Galochová

Název práce: Vliv trhu na konkurenceschopnost firmy - Analýza konkurenceschopnosti dvou společností fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích

Oponent práce: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat konkurenční postavení dvou společností, které fungují na rozdílných trzích, identifikovat hlavní faktory, které ovlivňují jejich postavení, a navrhnout doporučení na zlepšení konkurenční pozice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze konkurenceschopnosti dvou společností fungujících z hlediska konkurence na odlišných trzích.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první popisuje teoretické aspekty pojmů konkurence, konkurenceschopnost a konkurenční strategie, dále představuje vybrané analytické metody. Tyto metody jsou následně využity v praktické části, která se zaměřuje na samotnou analýzu konkurenčního postavení dvou zkoumaných společností. Na základě výsledků analýz je provedeno srovnání konkurenční pozice obou firem a jsou navržena opatření na posílení jejich konkurenceschopnosti.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Zařadte trhy, na kterých zkoumané firmy působí, z hlediska typů konkurence (dokonalá, nedokonalá...)?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 9. května 2015

podpis oponenta práce